134–136 *Circulus ... tempus* Bei Alberti loc. cit. (cf. n.ll. 112–118): “Aegyptii ... ciclo tempus ... significabant”.

144 *Aristotelicus* Aristot. *Phys.* IV, 220 a 4–11.

148 *impetus* Dieser Begriff spielte eine führende Rolle in Bewegungstheorien seit Albert von Sachsen und Jean Buridan. Siehe M. L. Deshayes, *La découverte de l’inertie*, Paris 1930, p. 19.

155 *Motum ... comitatur* Cf. Aristot. *Phys.* IV, 219 b 15–16 und 220 b 24–26.

156 *est ... regula* Cf. z.B. Aristot. *Phys.* IV, 220 b 32–221 a 1.

LB 401 fines sunt, ad finem initia. Proinde vbi finita erit magnitudo, ibi simul et finitus
 motus, et tempus finitum | sit oportet. Finita est autem ea magnitudo, in quam
 165 tale competit initium, vt idem finis esse non possit, talis, inquam, finis, vt in
 eundem non cadat ratio principii, id quod euenit in omnibus figuris excepta
 circulari seu sphaerica. Nam vt in hac nullum certum est punctum, quod proprie
 dici queat initium, nullum item, quod ita sit finis, vt tantum eam recipiat appel-
 lationem, ita nec momentum huiusmodi vllum est, nec impetus. Vnde conse-
 quitur, vt ibi neque finita sit magnitudo, neque motus finitus, neque finitum
 170 tempus. Rursum vbi quodlibet magnitudinis punctum simul et initium, et finis
 esse potest, ibi magnitudinem infinitam esse necesse est. Ad eandem rationem vbi
 quilibet impetus vel principium motus esse potest, vel finis, illic motus videtur
 infinitus. Demum vbi quoduis momentum simul vel initium temporis esse
 potest, vel finis, ibi tempus infinitum oportet esse. Sed infinitum tempus aeter-
 num vocamus, quod quidem aeterno respondet motui. Motus aeternus magnitu-
 175 dinem item aeternam requirit. Haec non possunt competere nisi in sphaericam
 aut circularem magnitudinem. Vnde philosophi quidam aeternitatem mundi col-
 legerunt, quod animaduertent coeli vniuersi syderumque et sphaericam esse
 figuram, et motum item esse sphaericum. Porro non solum in huiusmodi magni-
 tudinem circuli ratio quadrat, verum etiam motus huic adhaerens circulus est
 180 quidam. Item tempus eum dimetiens motum non respuit appellationem circuli,
 quemadmodum testatur etiam Aristoteles quarto Περὶ τῆς φυσικῆς ἀκροάσεως
 libro. Haec igitur atque id genus alia qui ex philosophorum disciplinis perdidice-
 rit, is facile coniectabit, quam ob rem Aegyptii circulo sempiternum tempus
 exprimere voluerint.

185 Iam vero delphini vim naturamque paucis inspiciamus. Tradunt autores hunc
 incredibili velocitate et admirabili impetu reliquum animantium genus longo
 interuallo post se relinquere. Proinde Oppianus libro De naturis piscium secundo
 delphinos non cum quibuslibet auibus, sed cum aquilis confert:

190 Ὅσσον γὰρ κούφοισι μετ' οἰωνοῖσιν ἀνακτες
 Αἰετοὶ ἢ θήρεσσι μετ' ὤμεστῆσι λέοντες,
 Ὅσσον ἀριστεύουσιν ἐν ἔρπυστῆρσι δράκοντες,
 Τόσσον καὶ δελφῖνες ἐν ἰχθύσιν ἡγεμονῆες, [B] id est
Quippe citas quantum inter aues insignis honore
Regali reliquas aquila praeuertitur omneis
 195 *Inque feris leo crudiuoris, saeuique dracones*
Serpentum in genere exuperant, tantum impete delphin
Eximius vincit regnantes aequore pisces.

[A] Confert et iaculo:

200 Διὰ γὰρ βέλος ὥστε θάλασσαν / Ἴπτανται, [B] id est
Nanque per aequora lata sagittae / More volant.

[A] Denique confert etiam vento, vel turbini potius ac procellae ventorum:

Ἄλλοτε μὲν βαθὺ κῶμα διατρέχει ἤϋτε λαῖλαψ, [B] id est
Altas aliquando per vndas / Turbinis in morem discurrit.

205 [A] Plinius libro Historiae mundi nono, cap. octauo, Aristotelis secutus sententiam haudquaquam ab his discrepantia refert, videlicet delphinum omnium animalium perniciosissimum esse, neque id solum inter maritimi generis, verumetiam volucris quauis ocyorem, quouis acriorem telo. Singularem autem huius velocitatem hoc potissimum argumento colligi, quod cum os habeat longo dissitum interuallo a rostro, nempe medio pene ventre, quae res in consecrandis piscibus
 210 non mediocrem illi moram adferat necesse est, neque enim nisi resupinus atque conuersus corripit, tamen vix vllus est piscium, qui illius effugiat celeritatem. Nec

162 quam F-I: qua A-E.

163 idem A C-I: id e B.

163 inquam G-I: om. A-F.

195 crudiuoris C-I: crudiferis B; saeuique G-I: saeuoque A-F.

200 volant C-I: volat B.

201 ac A-D F-I: aut E, corr. π (sed non manu Er.).

205-206 animalium F-I: animantium A-E.

210 moram A C-I: morem B.

211 corripit B-I: non corripit A, corr. s.

165-169 *Nam ... tempus* Cf. Nicolaus Cusanus, *De ludo globi*, Argentorati, Martin Flach, 1488, p. 411 (= Nikolaus von Kues, *Werke*, ed. P. Wilpert, Berlin 1967, p. 580): "In circulo enim, vbi non est principium nec finis, cum nullus punctus sit in eo, quin potius sit principium quam finis, video imaginem aeternitatis, cum sint idem", und *De docta ignorantia* (vom Jahr 1440, siehe z.B. die Ausgabe Parisiis 1514) I, 21 (Transsumptio circuli infiniti ad vnitatem) und 23 (Transsumptio sphaerae infinitae ad actualem existentiam Dei). Vergleiche auch M. de Gandillac, *Symbolismes ludiques chez Nicolas de Cues*, in *Les jeux à la Renaissance*, ed. Ph. Ariès, J.-C. Margolin, Paris 1982, pp. 345-365.

174-176 *Motus ... magnitudinem* Cf. Aristot. *Phys.* VIII, 261 b 27-28 und 264 b 9-28, und *Cael.* I, 279 b 1-3.